

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМ ВЕСТНИКЪ

Излиза в СЖБОТА
Годишен абонамент 150 лева

Редакторъ
ПЕТКО ПАВ. ПОПОВЪ

ТЕЛЕФОНИ: на редакцията 184
на печатницата 55

Царятъ-Обединителъ Борис III ни остави единъ заветъ: — да пазимъ цялостта на обединената България!

ОБРАЗОВАТЕЛНОТО ДЪЛО ВЪ ПЛЪВ. ОБЛАСТЪ

Плавъ за учебно-възпитателна дейност. — Възхвалява всички учители в областта

През тази седмица се приключиха заседанията на съвета на околийските училищни инспектори. От докладите, които инспекторите направиха, било заключено, че въпреки военновременната обстановка, за основните училища, с малко изключения, работата е протекла почти нормално. Изобщо учителите са отбелязали много жива културно-просветна работа.

Въпросът за национално възпитание, който е основен въпрос на нашите училища, е бил сложен също на разглеждане. Обсуждени са и мерките за подобрене на образователното и възпитателното дѣло, като била дадена препоръка да се изготви планъ въ тая насока за идната учебна година.

Бележки

Философия на припекъ

42. За арменския попъ

На всички е докрильо. Вѣки има да се оплаче за нѣщо или да възнедува отъ нѣщо. И, като че ли цѣло сподѣли болката си съ нѣкого, веднага му олеква на душата.

Но понеже нѣ-често оплакванията са безцѣлни, мнозина, за подобие, отпращатъ оплаквача къмъ... арменския попъ, като кажатъ последна касационна инстанция.

— Оплак се на арменския попъ! — Значи именно на него-това не зная. Дори и високостепенни правници, съ които пожелавъ да се посѣтватъ въ въпроса, не можаха да ни обяснятъ това странно вѣнчаване на тоя инороденъ попъ въ нашия граждански отношения.

Но, факта си е фактъ. А това е важно.

Обаче още по-важно е, че и наша милостъ напоследѣтъ, безъ собствено желание и лоша умилъ, попада въ ролата на... арменския попъ.

И то каже, стана това.

Тръгватъ веднажъ къмъ централната пощенска станция да изпращатъ вѣнчаване честитка.

Среща ме приятелъ.

— Здравѣй, младежъ! — поздравлявамъ го.

— Здравѣй! Я спри за малко! — отвръща ми той и слага ръка на рамото ми. И зарадва ми ми за нѣколко човѣшки мерзости, за завистъта у хората, за анонимни доноси и, за ума на тия, които се вслушватъ въ тѣхъ, за покварата, за липсата на доблѣсть и други граждански добродѣтели, и заключи:

— Пиши за тия нѣща въ вестника. Тебе ти е, и кой-кого те е.

— Добре бѣ, вземамъ си бележка.

И другарѣтъ замина доволенъ отъ моето участие въ неговата възбуждане съвѣсть.

Не миналъ нѣколко крачки, ето ти другъ.

Спрѣ ме и ми заговори за увеличението наеми, за новото посѣждане на всички артикули и особено на виното, като хвърли нѣколко обидни думи по адресъ на „Плѣвненска гъзма“ и господа кръчмарѣтъ.

— Е, та? ... — питамъ.

— Пиши за това; не разбирашъ ли, че това е голяма неправда и безобразие? — Добре бѣ, вземамъ си бележка! — и го отминахъ.

Но тѣмъко се откочихъ отъ него, ето го трети.

— А бѣ, златий, лѣтото измина, а ние още ядемъ краставици! толкова скъпо! ... Казватъ нѣкакъвъ си картелъ на градинари! ... пиши!

— Е, какъ, какъ! Ти веднага — за краставици! Пиши ти! Имай малко доблѣсть.

Разсѣдихъ се и отминахъ.

А ето, срѣща ме четвъртъ, пети, шестъ... че за месето, че за кашкавала, които се пусна безъ купонъ, че за посѣждането на хѣбъ, че за опашкигъ, които продължаватъ да се нѣматъ предъ магазинѣтъ и комисарството, че за мѣта, че за маслото, че за манифактурнитъ стоки, които нѣкои криели и пр. и пр. И накрай всички искатъ едно:

— Пиши, та пиши! ...

Тѣмъко се разпращихъ съ тѣхъ, кое съ срѣдъ, кое съ обещания, ето ти току що до почата дофаса и нашия редакторъ. Разпуготилъ се разпугалъ се и жостикчуларъ.

— Знаешъ ли най-новото? Комисарѣтъ ми съставилъ актъ, на мене, не съмъ провокиралъ, че съмъ бунтилъ народа. Защо? ... Защото протестирахъ публично противъ неуредитѣ, хатърджилъта и дебелитъ опашки предъ риба̀рѝцѣ̀тъ.

— Нима! — очудихъ се.

— Да бѣ! Да бѣ! И трѣбъва да пишешъ...

Изведнажъ ми пречерѣтъ и кипнахъ.

— И ти ли искашъ азъ да пиша? ... И ти ли ми не мене се оплаквашъ? Всѣки иска азъ да пиша... Всѣки на мене се оплаква... Не да не съмъ азъ арменския попъ? ... Или при него.

Нашиятъ редакторъ малко се докоди-доса. Азъ пъкъ, пореди чуждитъ грижи, забравихъ моята: не можахъ да податъ честитката.

Пегастъ

ДНИ НА ИЗПИТАНИЕ

нешиятъ човѣкъ нѣма въ-ра въ разума и доброто. Въ гърбитъ му клокочи не-нажда за разрушение, и привлича реба и просвѣт-хармония. Ние сме раздѣ-на дѣла за сѣбѣ. Ние вояваме между си. Ние предпочитаме потнитъ изненади предъ за доброто. Идеята на мѣрката правда днесъ е таква. Дори истината е ила дълбоко то значение ка-на на нравственъ и мис-лителъ. Отъ тамъ иде ду-стремежъ за материално х-дство, което характе-моралното състояние на нѣа човѣкъ.

ако е мѣсто да вникнемъ нѣмната сѣмъност и въ-итъ противоречия на на-свѣрменностъ, за да от-тѣмъ тѣмъ дѣлѣта на нѣа, ние лесно бихме могли нѣмъ нѣкои външни прояви на нѣмната тревожност, въ-жияемъ. Коренитъ на тревожностъ се намиратъ въ нѣмъ на тревожностъ вре-което живѣемъ. А това-ля духовното състояние-ременния гражданинъ и по-

казва, че въпроситъ на духа сѣ изостаени.

Свѣрменниятъ човѣкъ е извѣ-редно нервенъ, практиченъ, е-истъ и почти лишѣнъ отъ поти-ци за сѣздателна и мечтател-на дейностъ. Свѣрменниятъ чо-вѣкъ има култъ къмъ материята и силата. Той не върва въ ни-о, освенъ въ ония, които осигу-ратъ съществуванетоъ му. Какъ-ли не щиповъ той изковава за завоеванетоъ на повече мате-риални блага. Социалнитъ кон-фликти, въ основата на които стои материалния интересъ и борбата за повече сприведливостъ измѣства всѣхъкътъ му грижи.

Нима, наистина Западъ е на-залъ, както се провиква Шпен-глеръ? Днешната война щѣла да помете европейската цивилиза-ция, която е гордостъ за човѣка?

Очевидно, съвѣтъ е предъ зо-лъмъ исторически завои. Ние сме предъ ново време. На хората на мисълъта, на творчеството се се пада да бждатъ най-вѣрнитъ изразители на това ново време.

Нашето българско развитие какво отражение щѣ има върху екрана на историята?

Чрезъ Паисиевиятъ подвигъ

българскиятъ народъ възкрѣсна изъ пепелището. Българскиятъ народъ търпѣливо е носилъ крѣ-ста на изпитанията и страда-нията и никога не е губилъ на-деждата за по-добри бѣдни-ци, за повече свобода, за повече бла-годенствие.

Въ днешнитъ дни на изпита-ние, ние трѣбъва да се пазимъ отъ увлечение, защото нѣкой на-родъ въ свѣта не познава наши-тъ страдания. Следъ европей-ската война, ние изпихме до дѣ-но горчивата чаша на изпита-нието. Тогавъ ние се отзовахме съ опустошени души, безъ задър-жаща нравственостъ. Оставих-ме се на случайността и като че съзнателно разбунихме ин-стинктитъ и страститъ на своитъ незакалени въ граждан-ска дисциплина души.

Да кажемъ държавата сѣ, за-щото тя е единствения фак-торъ на нашата духовна и мате-риална култура. Само чрезъ нея можемъ да удовлетворимъ всѣ-кътъ свои копнежи и идеали. А това може да се постигне само чрезъ обединение на всички ни подъ обща идеалъ на народ-ността ни.

Д-ръ Хр. Поповъ

Похвала къмъ учителитъ въ областта

Презъ изтеклата учебна година учителитъ въ Плѣвненска областъ сѣж устроили 4106 сказки, театрални представления и концерти, 923 литературни четения, 1548 родителско-учителски срещи, 694 чествувания на войсковѣ части, заслужили просвѣтни дей-ци и др., 150 курсове по чужди езици, организирали сѣж 743 детски и общограждански хорове, 79 курсове по народни хора, 4949 излети и пр.

Свѣтътъ на околийскитъ училищни инспектори като взелъ предвидъ тѣя огромна извъну-лична дейностъ е решилъ да из-каже обща похвала на всички учители въ областта.

Новъ режимъ за нѣкои зе-мѣдѣлски произведения

Полуонополенъ и свободенъ

Плѣвненскитъ областенъ ин-спекторъ на Дирекцията на хра-ноизноса съобщава на земедел-скитъ стопани, че е въведенъ по-луонополенъ режимъ за тикве-ното семе, сусамовото семе, тик-вовото семе, фасѣитѣ, блѣ-то маково семе, анасона, бѣла горчица и грахъ. Това значи, че производителитъ могатъ свобод-но да ги продаватъ на свободни-ци. За да са запази, обаче, ед-на максимална цена, дирекцията на храноизноса ще закупува пред-лаганитъ и произведения. Ценитъ ще се определятъ отъ дирекцион-ия съветъ и одобряватъ отъ мѣ-ра на търговията. На дирекцион-ия съветъ е възложено да изработи специална наредба.

Освобождатъ се напълно отъ мо-нополия режимъ, т. е. че се продаватъ свободно сѣмъ маково семе, културенъ сѣмъ диво си-напово семе, копъръ, сортово бо-бено семе, кѣкъль и нахутъ.

Увеличава се цената на сѣно-то отъ 4 на 6 лв, килограмъ,

За наемитъ на жилища и др. помѣщения

Заповѣдъ на градския кметъ

Съгласно новата наредба за уреждане на правнитъ отношения между евакуиранитъ и други нуж-дащи се отъ жилища лица, кметътъ на града, г. Ст. Вълчевъ, е подписалъ заповѣдъ, въ която се съобщава, че наемнитъ цѣни не могатъ да бждатъ по-високи отъ наемитъ за сѣщитъ или по-добри помѣщения отъ 5 юни 1940 г., увеличени съ 30% за жи-лищнитъ помѣщения и съ 90% — за всички други помѣщения.

За да се избѣгнатъ излишни спорове г. кметътъ апелира къмъ гражданитъ наематели и наемодатели да уредятъ доброволно наем-нитъ си отношения и то въ раз-мѣра, определенъ въ постановле-нието на Министерския съветъ.

НАШАТА ПОБЕДА

Отъ А. Л. ДОБРИНОВЪ



Държавни изпити въ Плѣвненско

На лицата съ земеделско образование

Съгласно нареждането на м-вото на земеделството, плѣвненска областна служба по земеделното съобщава, че държавниятъ из-питъ за лицата съ земеделско об-разование ще се произведе на 24 юни, както следва: за канди-датитъ съ висшъ земедел. обра-зование въ завода „Клементина“ край гр. Плѣвнѣ; за кандидатитъ съ полувисше и сѣдно земедел-ско домакинско образование въ с. Горни-Джбичкѣ, плѣвненско, и за кандидатитъ съ сѣдно земе-дѣлско образование въ гр. Плѣ-внѣ. До изпитъ се допущатъ кандидатитъ, които навършватъ едногодишния си стажъ на 10 ав-густъ тази година.

Добра реколта, добри цѣ-ни, единство и братска любовь между всички българи — ето това е нашата най-голяма победа...

За движението изъ града.

— Прѣви впечатление, че нѣкои шофьори, мотористи и мотоцик-листи каратъ лудо изъ улицитъ на града, неспазвайки наредбитъ на властъта. Улицитъ на града не сѣ писта и срещу нарушителитъ трѣбъва да се взематъ строгѣ мѣрки

Ржавата, това сме ние!

жестна е баснята за стомаха, се възгордѣлъ и не жела-вече да смѣла храната. Спи-работата си, обаче, и той-сѣ съ цѣлия организмъ.

и народъ представлява отъ и органически построено-сѣ което всѣки човѣкъ има-редназначение. Затова ако-човѣкъ бжде немирливъ-лъжничатъ си къмъ обще-то неминувемо понася по-ития това, макаръ и тѣ да-отъ толкова трагично есте-акъто е случая съ стомаха-сѣнята.

и проявление народътъ-чрезъ организацията на-тата, къмъ която всѣки-рганъ има задължения.

сравнитъ организмъ на-тата съ човѣка, трѣбъва да-змъ, че тя играе ролата на-ито при тѣлото, което го-ваа отъ всички влияния.

пото струва пари и се нуж-е грижи за поддържане.

и държавата се нуждае отъ-и за поддръжка, за да мо-брани народностната общ-и въ това отношение тя-а отъ всѣки отъ насъ тя-завдължения и пари, които-а дава чрезъ дисциплина, ости, данъци и пр.

и въ настоящитъ времена, свѣта се тресе отъ исто-и събития, искаме държа-а изплъни своята наистина-на задача — да запази бѣ-ната на висотата, която и-ва, ние трѣбъва да разбе-не трѣбъва да бждемъ го-ри за саможертва. А кой-да бжде готовъ за това?

и азъ, всички българи, не бива да живѣемъ съ-ането: и безъ мене можѣ-ше съмъ глупавия да се-вамъ! Този манталитетъ е-тъ като наследство отъ-одишното робство и отъ-о на абсолютизма, когато-къ XIV изрече историчес-фраза: „държавата, това-въ“ и която за времето си-може би близо до исти-ащото човѣкъ тогава не-разноправенъ членъ на-достната общностъ. Днесъ, е ясно, че таква разбира-само смѣшно, но дори осж-р. Защото, когато човѣкъ-да не изплънява задълже-и, той прави това, което-авилъ стомаха отъ баснята.

то, помислете добре: кой-лаватъ! Какво сме ние безъ-зата?

Държавата, това сме ние! и атмосфера трѣбъва да-ухътъ на времето, това е-енната историческа фраза, зсѣки отъ насъ трѣбъва да-есе, не така като Людовикъ-патосъ и надменностъ, а-нание за дългъ и отговор-

Акцията на съюза на мла-дѣтъ бойци

Събрание и съвѣщение въ Плѣвнѣ

По решение на централното уп-равление на съюза на младитъ бойци подпредседателитъ Т. Алек-сиевъ и Кл. Далкалчевъ сѣж ус-троили събрание и съвѣщения на-младитъ бойци въ десетина гра-дове на южна България. Друже-ствата и дейността имъ се на-матъ въ отличенъ редъ и прояви-тъ имъ се посрѣщатъ съ симпатии-срѣдъ родолюбивото население.

Съюзътъ на младитъ бойци-че засили дейността си и въ-северна България. Въ връзка с-това презъ идната седмица въ-Плѣвнѣ ще бжде устроено голѣ-мо публично събрание, на което-че говори г. Климентъ Далкал-чевъ. Следъ събранието ще се-състои съвѣщение на младитъ бо-йци отъ Плѣвненския край.

Твърди цѣни на зърненитъ храни

Какъ ще се закупуватъ отъ дирекцията за храноизноса

Плѣвненскитъ областенъ ин-спекторъ на дирекцията на хра-ноизноса сѣ нарочно окрѣжно до-агентитъ и дирекционитъ органи-наредба начина, ценитъ и усло-вията, по които се става заку-пуването на зърненитъ храни отъ-реколтата 1944 г. Обикновената-пшеница, при установеното ка-чество уредено сѣ наредбата за-закупуване на зърненѣ хани, ще се-купува по 14 лв., кгр. ржжъ по 12-лв., твърда пшеница по 14.20 лв.,-бѣла пшеница по 14.20 лв., обик-новенъ ечимъкъ по 10.50, овесъ по 12-лв., лимецъ по 10 лв., фий по 14-лв., царевича суха оромена по 8-лв., кгр. Горнитъ цѣни се разби-ратъ за горвитъ пунктѣ и онѣ-зи вътрешни събирателни пунктѣ-вѣ, които сѣ околийски центровѣ.

Установенитъ цѣни на моно-политъ зърнени произведения-идватъ да подкрепятъ желанието-на правителството да даде спра-ведливи цѣни на вложени отъ-земеделѣца трудъ, както и да осигу-ри твърди цѣни.

Д-ръ Спир. Щърбовъ хирургъ

се завърна въ града и започна да приема болни

НАРОДИ СЪ ХИЛЯДИЛѢТНА ИСТОРИЯ

КИТАЙ И ЯПОНИЯ

Тайната на тѣхната жизнена сила

Почти половината отъ въздиза-шето на около два милиарда населе-ние на земното кълбо населява Из-точна и южна Азия. Надъ 400 ми-лиона живѣятъ въ Китай и близо 100-милиона въ Япония и нейнитъ непо-срѣдствени владения. Китайцитъ и японцитъ сѣ сплотени и единни на-родности единици, независимо отъ-различията на говоритъ въ Китай, които надминаватъ често различията на диалектитъ.

Презъ време на монгѣ пктува-ния въ Източна Азия азъ имавъ-наги впечатления, че както въ Ки-тай, така и въ Япония народитъ и кре-пената отъ тѣхъ държава сѣж за-пазили отъ древни до днешни вре-мена. Някои отъ нашитъ европейски-държави не стига по-назадъ отъ-срѣдновековното. Италия не е Римъ, Гърция не е Влада и днешниятъ-Иранъ нѣма нищо общо съ персий-

ското царство, нито пъкъ Египетъ-съ царството на фараонитъ. По вре-мето, когато Римъ, Атина и Визан-тлонъ не съществуваха, съществува-ше Китай. Този Китай съществува-и се развива и днесъ.

Какъ е възможно това? Прие-дното отъ монгѣ престоявания въ Китай, азъ посетихъ гроба на Конфуций при-Кюфу въ провинцията Шангунъ. Той е живѣлъ около 500 години-преди Христа и е гледалъ на мина-лото на своята страна като на една-отдавна минала златна епоха. Него-виятъ потомкъ отъ 73 генерация, който живѣе въ Кюфу и се нарича-отъ китайцитъ „Свещеницъ херцогъ“, познава своето родословно дѣрво отъ-майстора Кунъ и още много други-поколения преди него. Някой евро-пейски владетелски или княжеви-домъ не може да се похвали съ-това. Обяснение за този безпрѣмѣ-

репъ континентътъ на китайския жи-вотъ ни даватъ гробоветъ по нивитъ на Китай. Тамъ съществува вѣрва-нето, че мъртвитъ отнематъ още-еднѣ пътъ земята на живитъ. Ето-защо всѣки китаецъ се стреми да-погребва своитъ предшественици въ-земята, която обработва. Край тѣзи-гробове се извършва култътъ на пра-дѣлитъ. Споредъ вѣрването на ки-тайцитъ само синозитъ могатъ да-извършатъ успѣшно тѣзи служба и-всѣки китаецъ се стреми да остави-наследници синове, които ще се-грижатъ за неговата душа. Тѣзи е-причина за голѣмото богатство отъ-деца въ Китай и за непрекъснатото-продължаване на този народъ презъ-хиллядитъ. Китайскитъ култъ на прадѣлитъ-е по-старъ отъ Конфуций, но той го-е възпрѣлъ въ колкото дълбоко-мислене, толкова и практична си-стема на своята етика, която е грѣ-накътъ на досегашната държавна и-социална култура въ Китай. Благо-дарение на култа къмъ прадѣлитъ, на своето богатство отъ деца и на-Конфуциевата етика, която учи са-мовъзпитание до най-висша душевна

красота, равна на най-висшата нрав-ственостъ, Китай е успѣлъ да претопи-и асимилира всѣхъкъ неприетелски-силы, които сѣж го нападали не еднажъ.

Преди близо 40 години азъ пре-живѣхъ стария още императорски-Китай и пързото сътресение на ко-нфуционизма президирано отъ „за-падната наука“. Отъ тогавъ насамъ-започна бързото модернизирне, глав-ното полъ влиянието на Америка и-нейнитъ мисионни учители и стипен-дии. Днесъ не е рѣдкостъ нѣкой ки-тайски селянинъ да жетѣе да бжде-прокарана жѣлѣзопѣтна линия презъ-неговитъ ниви за да получи по то-пи начинъ голѣмото обезщетение за-премахването на гробоветъ на него-витъ прадѣли. Това е единъ отъ-признацитъ за подполюването усой-тъ на стария, традиционенъ Китай.

Японската история не е така стара-като китайската. И японецѣтъ почитъ-своитъ прадѣли и се покланя предъ-плочката въ своя домъ, на които сѣ-написани тѣхнитъ имена преди да-пристигнатъ къмъ своитъ ежедневни-занятия. Въ своята плодородностъ и-витадна сила японския народъ не-от-стъпва на китайския и азъ си спо-

нямъ съ каква гордостъ единъ япо-нецъ ми разказа, че половината отъ-неговия народъ се състоитъ отъ де-ца и младежи. Прирѣсътъ на насе-ленieto въ Япония възлиза на единъ-милионъ годишно и това е една отъ-причинитъ тѣ да претендира за жи-знено пространство. Тѣзи причина об-аче не е началната и единствената, Японскитъ характеръ се различава-отъ китайския. Въ стария Китай учи-нитъ бѣха главното управяваще съ-словие, а войникътъ не бѣ на голѣма-почтъ. Въ цѣлото своѣ историческо-развитие Япония е била страна на-уличнитъ и рицарството. Японската-етика е рицарска етика. Историята-на Япония е изпълнена съ рицарство-и васална вѣрностъ. Нищо не ха-рактеризира етиката на японѣца по-доб-ро, отколкото убеждението, че трѣбъ-ва да се постави край на собствения-животъ, за да се вѣстатъ на наср-нената честъ или за да се избѣг-не едно несъмнѣнно съ нея наказание.

Япония скъпа много по-бързо-отъ Китай, че нѣма никакво друго-срѣдство противъ застрашавания-стопански експлоататорски натѣпъ-на западитъ сили, Америка и Англия,

Нови мѣроприятия на „Трудъ и Радостъ“

Откриватъ се детски градини

Организацията „Трудъ и ра-достъ“ при дирекцията на про-феснитъ е включила въ списъка-си шестъ нови села отъ Плѣв-ненска областъ, въ които презъ това-лѣто ще бждатъ открити за ней-на смѣтка детски градини и гри-зица и ще бждатъ проведени-нѣкои отъ нейнитъ мѣроприятия. Набѣляванитъ села сѣж: Славяно-во — никополюско, Ново-село —-троянско, Стражица — горно-орѣ-ховско, Царева-ливада — дрънов-ско, Разпоповци — еленско, Де-ковъ — свищовско. Освенъ това-организацията ще открие такива-градини въ селата Обнова, Кома-рево — плѣвненско, Садовецъ —-луковитско, Лѣтница — ловешко, Сухиндолъ — севлиевско и Са-мондѣно — търновско.

осветѣ пълното усвояване на евро-пейската индустриална и оржжейна-техника. Съ възхоженieto отъ по-стагането на тѣзи задачи въ Япония-се разви същевременно и съзнанието-за великата национална мисия. По-грѣбно би било, ако ние я разбира-ме въ японски смисълъ само политич-ески, военъ и стопански. Несъмне-но, че тѣзи фактори играятъ една-твърде значителна ролъ, обаче, задъ-тѣзи стои вѣрвата, че Япония е-призвана да рѣководи Велика Източна-Азия. Японецѣтъ съзнава, че бѣли-нѣкога ученикъ на западната наука, обаче, не мисли да пренесе това чув-ство и върху душезната областъ въ-смыслъ на една културна обязана-ностъ. Въ модеръ Япония основното-чувство продъ лѣва да бжде госпо-дарско и гордо. Затова рѣдки сѣ-случаитъ японецъ да попадне въ-плѣнъ и затова Япония строи за-ку-та на историческитъ герои, като-фелдмаршалъ Ноги, победителъ при-Портъ Артуръ, храмоте отъ държав-нически съображения.

Д-ръ Паулъ Робрихъ

ХРОНИКА

„Северно ехо“ и печата. — В един от броевете на в. „Днес“ през тази седмица бяха дадени извадки от статията на д-р Хр. Лютов, печатана в миналия брой на в. „Северно ехо“ под надслов: „По нове стопански път“.

Стопанско съвещание. — Върховната стопанска камара свика на 17 и 18 т. м. в гр. Ловеч на съвещание началниците на индустриалните отдели при областните стопански камари с участието на министерството на търговията, промишлеността и труда, главната дирекция на статистиката, общия съюз на българските индустриалци и др. Ще се разисква върху злосторни стопански въпроси.

Вънчавка. — Във неделя, 16 т. м., 17 часа след обяд ще се извърши вънчавката на г-ца Ингрид Ботева с г. подпоручик Йото В. Йотов. Нашите сърдечни честити и благопожелания.

Годещ. — Нашият приятел г. Кръстю М. Йонов, търговец, се е сгодил за г-ца Мара Хр. Лиглова от Плевен. Честито!

Промѣна на влаково разписание. — Плевенската ж. п. гара съобщава, че начиная от 10 т. м. влакът за Сомовит, който тръгва от гара Плевен в 12 ч. без 15 минути, тръгва в 14 часа и 35 минути и се връща в Плевен в 19 ч. 30 м.

Пазар на добитък. — Съюзът на говедовъдните дружества в България, съвместно с м-вото на земеделието урежда в неделя, 16 т. м., в с. Горни-Джбник пазар на бичи. Ще бъдат докарани животни от всички села на Плевенската развѣдна област.

За моста при с. Рибенъ. — По повод писаното в един от последните броеве в в. „Северно ехо“ за разрушения мост над р. Витъ срещу с. Рибенъ, плевенско, областният инженер г. Рупов ни съобщава, че необходимите материали са вече поръчани и в най-близко време ще започне възстановяването на моста.

Нова книга. — Излезе от печат новата браническа книга „Под знамето на Браник“ — издание на плевенското воеводство. Книгата съдържа две негълъми пиеси от младите творци — бранически водачи Ангел Цонев и Никола Бърдаров от Плевен. Съдържанието на пиесите е интересно и съчетава с увлечение. Препоръчваме книгата на нашите читатели — браници.

Отличена курсистка. — Тази година излезе първият випуск на учителския институт в гр. В. Търново. Съ най-висок успех е завършила Йорданка Иванова Георгиева от с. Обнова.

Калфенски изпити. — Плевенската стопанска камара напомня, че молбите за допускане до калфенски изпити, които ще се произведат през месеците септември и октомври т. г., се подават до края на този месец.

Административни промѣни. — Министерствът на вътрешните работи е подписал заповѣди за следните административни промѣни в Плевенско: уволнява се мѣта на с. Ксарево, Христо Антонов. На негово мѣсто се назначава Вѣло Помешки от с. Седовецъ. За мѣта на с. Злокучене се назначава Сократъ Йоновъ. Кметът на с. Ясенъ, Христо Катевъ, се премѣства в с. Гжбене, севлиево.

Похвална проява. — На областната служба по земеделието са отпуснати 150 тона циментъ за направа на 1000 мивки и помийни ями предимно в селата на областта, където има народни земедѣлски училища.

Съвѣщение на кметове. — През тази седмица кметовѣ от Плевенска околия имаха ново съвѣщение, ръководено от околийския управител г. Сава Дюлгеровъ. Разгледаха се важни въпроси от административен характер.

Прибирането на реколтата. — Плевенските околийски агрономи е отпратили телеграма до всички кметове в околията, съ които имъ съобщава, че съгласно наредбата на м-вото на земеделието населението може веднага да започне да превозва и да върше пожънатите посѣви. Указани за вършитбата стопанитѣ ще получат от кметовѣ.

Въ джрехарница „Аржентина“ винаги вѣщо ново.

За народния заемъ. — Незначителна част от участниците въ народния заемъ от Плевен не са внесли петата си вѣнско отъ заема. Въ областното дѣлско управление е изготвенъ списък на нередовните лица къмъ заема и събирателю му ще се започне по принудителенъ начинъ.

Затваряне на заведения. — Плевенското областно дѣлско управление е предприело затваряне заведенията на онѣя данъкоплатци, които не са изплатили навреме данъкъ-патента си. Данъкоплатци, които не искатъ да се предприеме такива наказателни мѣрки спрямо тѣхъ, трѣбватъ веднага да изплатятъ данъкъ-патента си, който се събира съответната глоба.

За цената на зеленчука въ селата. — Понеже е установено, че въ нѣкои села цената на зеленчука е извънредно висока, обръщаме и внимание на кметовѣ да следятъ за ценитѣ и да не позволяватъ спекула.

Платихъ ли си абонамента? — Този въпросъ трѣбва да си поставяте винаги, когато получите в. „Северно ехо“. Ако не сте платили, неотлагателно повечете Плевенъ абонамента се изплаща освенъ на нашитѣ инкасатори още въ печатница „Изгръвъ“ и въ книжарницата на Братя Игнатови. Абонаментитѣ можете да изплатите и по нашата пощенска чекова сметка 8042.

Изъ акцизното управление. — За сега управлението не разполага съ захаринъ.

ВСКАМАРА И НАРОДНОТО СТОПАНСТВО

Изложения и препорѣки предъ правителството. — ВСКАМАРА и кооперативната обработка на земята. — Интересенъ разговоръ съ председателя на ВСКАМАРА

Като бивш членъ на Плевенската земедѣлска камара, работил тамъ отъ учредяването и до закриването и като скромненъ земедѣлски стопанинъ, имамъ силното желание да вѣжа въ непосредственъ досегъ съ ръководителъ на стопанската камара и узная какво се предприема и работи изъ областта на земеделието.

Удѣле ми се удобенъ случай да се срещна съ председателя на Върховната стопанска камара, г. Стоянъ Хр. Никифоровъ.

Натъркахъ го въ кабинета му на усиленъ работа, заедно съ своитѣ сътрудници. Бѣхъ приетъ редушно и изслушанъ съ внимание.

Г-нъ Никифоровъ направи следниятъ изложения:

— Върховната стопанска камара, като обединява единадесетъ областни стопански камари, събира стопанската и социална мисълъ на всички категории професии изъ цѣла България и като търси равновѣсната ѝ, стреми се да даде стопанска хармония и социално примирение. Въ нея и чрезъ нея трѣбва да минаватъ стопанскитѣ и социални въпроси, за да се знае, чрезъ областнитѣ стопански камари, какъ мисли и работи стопанска България. Изъ областта на земеделието, като грѣбнакъ на нашата цѣлостенъ стопански животъ, Върховната стопанска камара е направила презъ времето отъ м. ноември 1943 година до днесъ предъ Министерския съветъ, отъ дѣлнитѣ министерства и други ръководни и отъ първостепенна важностъ институти, следниятъ изложения и препорѣки:

По ценитѣ на земедѣлскитѣ произведения, които поради измѣнение въ общата стопанска конюнктура, се явяватъ вече свързано ниски, немощащи да покриятъ дори производственитѣ разходи по тѣхъ.

Направено е изложение до Министерския съветъ, въ връзка съ въпроса на селската земедѣлска работна сила, да се намѣри начинъ, способъ, да се осигури на земедѣлца стопанинъ достатъчно работна рѣжа, особено презъ усиления работенъ лѣтенъ сезонъ; да се разреши безъ сътресения на селското стопанство въпроса за земедѣлскитѣ надници.

Мотивирано е повдигнатъ въпросъ за засилване на пещушното производство, като са дадени препорѣки за начина на неговото засилване, чрезъ мѣроприятия и

справедливо повишение ценитѣ на пещушнитѣ.

Направено е изложение до министъра на търговията и министъра на финанситѣ за ценитѣ на ракията, намираща се въ стопанска-производителъ, тъй като нормираната ѝ цена е далече по-ниска отъ колкото тя самата струва на производителя.

Направени сж изложения и препорѣки предъ Върховния комисаръ на военновременното стопанство, по стѣснение засилване на памуковото производство; за планирането на зеленчуковата и плодова реколта. Изложение относно увеличаване на пунктотѣ за предаване на нарядитѣ животни, за да не се принуждаватъ стопанитѣ, особено дребнитѣ такива, да губятъ по цѣли дни при предаване на животнитѣ на далечни разстояния.

Предъ главната реквизиционна комисия, за реформиране на системата за реквизиране на дребно-зърненитѣ храни, царевичата и фуража.

Давани сж мнения и препорѣки по редъ законопроекти и наредби. Искано е увеличаване на изкуственитѣ торове, участие на земедѣлскитѣ стопани въ стопанскитѣ конференции и пр.

На въпроса ми: какво становище има камарата по тѣй живъ податъ въпросъ за кооперативно обработване на земята, не е ли крайно време да се подкрепи и засили машинизирането на нашето земедѣлско производство, за да даде по-голямъ добивъ на единица площъ и се освободи отъ черенъ трудъ земедѣлска-стопанинъ г. Никифоровъ заяви:

— По принципъ азъ съмъ за кооперативно обработване на земята и ще го поддржамъ най-искрено, ако целно не се злоупотребява отъ нѣкои срѣди за догонване на политически цели. Само чрезъ кооперативното обработване ще бъде постигнато и машинизирането на нашето земедѣлство и само чрезъ него ще се облекчи непосилния тежестъ земедѣлски трудъ и само тѣй ценитѣ на нашето земедѣлско производство ще бъдатъ конкурентноспособни. Повтарямъ: поддржамъ и ще поддржа всецѣло кооперативното обработване на земята!

Излъзохъ си доволенъ, че на всички въпроси г. Никифоровъ бѣ искренъ и изчерпателенъ.

Петко Христовъ, бивш членъ на земедѣлска камара

ДЪЛЪГЪ СЛЕДЪ ЖЕТВА

ПОДМЕТКАТА НА СТЪРНИЩАТА И ВЪЗДУШНИТѢ НАПАДЕНИЯ

Въ земедѣлската работа нѣма край, дори и тогава, когато придвижно той е настѣпилъ. Слава Богу, тази година реколтата на есеннитѣ у насъ ще бъде повече отъ добра. Това, обаче, още не ни освобождава отъ грижата за сѣдбата на нашитѣ ниви, за всичко онова, което ние очакваме отъ тѣхъ въ по-близко и по-далечно бъдеще. Първата крачка въ това стѣснение веднага следъ жетва е, безспорно, подметката на стрѣнницата — оная плитка оранъ, която въ много крайща на страната ни е станалъ вече неотмѣненъ обичай на земедѣлца. Въ тѣзи мѣста ще чуете дори поговорката: „Тамъ, където сутринта мине сѣрпътъ, следъ обѣдъ трѣбва да мине плугътъ“. На много други мѣста, обаче, подметката остава още да се желае.

Много сж ползтитѣ, които носи навременното подмѣтане на стрѣнницата. Повтарямъ: навременно, защото иначе то губи до голяма степенъ значението си. Трѣбва ли да ги изброяваме? — Преди всичко спестява се наличната влага въ почвата и се развързватъ рѣшетъ ни за навременна есенна сѣтка, дори и тогава, когато есеннитѣ дъждове сж закъснѣли. Понататъкъ, чрезъ подметката се допринася за унищожаването на една частъ отъ плевелитѣ, особено ако до края на лѣтото има превалявания; заорани преди да се възрали семена, ние освобождаваме нивата отъ тѣхъ за следното растение, като същевременно я и обогатяваме съ хранителни вещества. Чрезъ подметката се води борба и съ нѣкои вредна наѣкоми. Най-сетне, чрезъ подметката на стрѣнницата почвата получава едно добро, культурно състояние, т. е. става по-пригодно за противиченето на онѣзи физико-биологични процеси, които допринасятъ за нейното плодородие.

Къмъ всичко това специално сж огледъ на възможността за пожари отъ въздушни нападения, които ни заплашва, подметката на стрѣнницата е едно добро срдѣство за тѣхното предотвратяване или най-малко за тѣхното ограничаване.

По всички тѣзи съображения и най-вече поради последното, подметката на стрѣнницата трѣбва да бъде проведена на вѣтка цена, ако мѣлѣемъ за доброто на своитѣ ниви, ако щѣдѣмъ посѣвитъ си и искаме да бъдемъ добри земедѣлци.

ОТЪ НАШИТѢ ЧИТАТЕЛИ

Основателно повдигнатъ въпросъ

Нашъ читателъ ни пише: — Презъ тая година, вследствие на стѣклитѣ се обстоятелства, нѣколко състава отъ Народния театър и Народната опера гостуваха по нѣколко дни въ доста голѣми и малки градове въ страната. Гостуваха и въ градовете и села около Плевенъ, но въ Плевенъ не дойдоха. Защо? Ние мислимъ, че нѣма причини. Въ Плевенъ всички театри сж намирали винаги топъл и сърдеченъ приемъ. Въ миналото гостуващата на Народния театър и Народната опера сж били истински и незабравими духовни празници за плевенското гражданство.

Четемъ, че отъ 10—15 дни Народната опера гостува въ гр. Враца. Защо да не гостува и въ Плевенъ? Гражданството се надява, че управлението ѝ нѣма да остане чуждо на неговото желание.

За ценитѣ на ястията въ ресторантитѣ

Гражданинъ, който е евакуиралъ семейството си и е принуденъ да се храни на гостилница ни пише:

— Ценитѣ на ястията въ нѣкои гостилници и ресторанти въ града сж вече прекомерно високи. Въ нѣкои ресторанти нищо и никаква порция сж продава по 70—80 лв. и ако посѣтите да направите въпросъ рискувате да бъдете наружени отъ келнеритѣ. А нѣкои отъ тѣхъ сж загубили вече и представа за понятието вежливост. Бѣхъ свидетелъ какъ за едно и сѣщо ястие на единъ клиентъ се взе 70 лв., а на другъ 80 лева. Спомнямъ си, че и другъ пътъ въ в. „Северно ехо“ е отбелязвано за такива произволи. За да се избѣгнатъ недоволствата и разправитѣ между клиентъ и келнери, комисарството трѣбва енергично да се намѣси и да наложи поставянето на постояненъ ценоразписъ за ястията. Цв. Д-овъ.

Б. Н. Пакъ за ценитѣ въ плевенскитѣ ресторанти тия дни въ в. „Вечеръ“ се отпѣла цѣла колона. Изнасятъ се скандални работи. Къде сж комисарскитѣ органи?

на земеделието е взелъ решение ловѣтъ на яребици и кеклици да се разреши заедно съ откриването ловѣтъ на зайци, т. е. отъ 17 октомври т. г. Презъ ловната година единъ ловѣтъ има право да убие до 30 яребици или кеклици, а на единъ ловѣтъ излезъ до 6 броя яребици или кеклици.

ПОПРАВКИ
на велосипеди, лозачни и други прѣскачки шини—солидна
при монтажна работилница „ЕНЦИКЛОПЕДИ“
на Петъръ Мойновъ, бул. Върдаръ 1, шу електр. цехъ
винаги велосипеди подъ наемъ.

ИЗГУБЕНА е лична карта № 39,437/942 г., издадена на венската градска община на Кръстана нова. Да се счита невалидна.

ИЗГУБЕНА е лична карта № 18107 издадена отъ Плевенска градска община на Трифонъ Петровъ. Да се счита невалидна.

Загубена е лична карта № 23081/935 г., издадена на Георгиъ Из. Илиевъ отъ Софийската община. Да се счита невалидна.

ПРОДАВА се оказионъ винарски бюфетъ-махагонъ. Сп. Мариновъ ул. „Батембергъ“ 2.

ПРОДАВА се дворно мѣсто отъ 310 кв. м. на бул. „Хр. Справка при Никола Хр. Каменовъ, адвокатъ.

ТЪРСЯ дву или тристайна къща по възможностъ съ удобства. **Наемъ добъръ. Предложения** Бояджиева, гр. Червентъ брѣжъ.

ИЗГУБЕНИ сж крти: военно-инвалидна подл № 1895 лична подл № 413/941 г. издадена отъ нишката община на Маринъ Из. Герговъ отъ с. Горно. Да се счита невалидна.

ЗАГУБЕНА е лична карта № 31,035 1940 г. издадена на венската градска община на Исинъ Ар. м. отъ Плевенъ. Да се счита невалидна.

Загражденско селско общ. управление, Плевенска

ОБЯВЛЕНИЕ № 1788
с. Заграждень, 4 юлий 1944 година.

На 16-тия день отъ публикуване настоящето въ в. „Северно ехо“ въ канцеларията на общинското управление отъ часа ще се произведе публиченъ търгъ, съ явна конкуренция, за продажба на единъ бракуванъ говежди разплодникъ, годишна ушна марка 399. Първоначална цена 20,000 лева за правоучастие въ търга 10%. При одобряване на търга се внася въ общинската каса и разплодника се предава на купувача. Всички разноски по търга, като гербъ, пулентизапъ и др. сж за сметка на купувача. ОТЪ ОБЩ.

Каменско селско общинско управление, Плевенска

ОБЯВЛЕНИЕ № 1789
с. Каменецъ, 6 юлий 1944 година.

Обявява се на интересувашитѣ, че на 16-тия день отъ публикуване настоящето въ в. „Северно ехо“, отъ 8 до 12 часа ще се произведе публиченъ търгъ, съ явна конкуренция, за продажба на предприемачето на смедликовитѣ листа отъ общинскитѣ гори въ в. „Надъ Александровски пѣжъ“, Бориславско землище, общинска квати. Първоначална цена за смедликовитѣ листа въ общинската каса 30,000 лева и за тѣ гора въ м. „Дръвчово бранище“ — 30,000 лева и за тѣ „Надъ Александровски пѣжъ“ — 2000 лева. Залогъ за търга 10% отъ първоначалната цена, който сж Законътъ за б. о. п. е задължителенъ за конкурентитѣ. Станали по търга разноски сж за сметка на конкурентитѣ. ната преписка е на разположение въ кметството и мож прегледа винаги отъ 8 до 18 часа. ОТЪ ОБЩ.

Обявление № 544937. Подписанитѣ Г. Бѣтовъ и Г. Бѣтовъ, интересувашитѣ се, че съгласно чл. чл. 742 отъ Зак. за гражданскопроизводство, на 27 юлий т. г., сж продамъ въ канцеларията на публична продажна следуюция движимъ имотъ, сж жакъ на наследницитѣ на Тончо Желѣзковъ Дюевъ, брѣжъ на с. Левски, за удовлетворение вземаното на д-ръ Йовъ, пълномощникъ на д-ръ Минко Балевски отъ София, 25 акции отъ д-во „Ориентъ“ въ с. Левски, оценени въ 25 лева. Залогъ за купонитѣ до 1949 година подл номеръ: 3859, 3860, 226, 227, 228, 229, 230; 251, 252, 253, 254, 255, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265 и 266.

Желающитѣ да участвуватъ въ тая продажна, трѣбватъ въ казначия день, 14 часа, да наддаватъ. гр. Плевенъ, 10 юлий 1944 год.

Сдия-изпълнителъ: Н. Г.

МАХЛЕНСКА СЕЛСКА ОБЩИНА — ПЛЕВЕН

ОБЯВЛЕНИЕ № 2606
с. Махалата, 11 юлий 1944 год.

Обявява се на интересувашитѣ се, че следъ изтичането дни отъ публикуване на настоящето отъ 15 до 19 часа ще се произведе публиченъ търгъ, съ явна конкуренция, за продажба на общинската смедлика въ обекта на общинската общинскитѣ гори, реколтата 1944 год. Първоначална оценъка въ 20%. Исканиятъ депозитъ е 20% съ право на допълване на цена. Изплащането ще стане веднага следъ утвърждаването на търга. Законътъ за Б. О. П. задължителенъ за конкурентитѣ. разноски сж за сметка на купувача. ОТЪ ОБЩ.

МАХЛЕНСКА СЕЛСКА ОБЩИНА — ПЛЕВЕН

ОБЯВЛЕНИЕ № 2607
с. Махалата, 11 юлий 1944 год.

Обявява се на интересувашитѣ се, че следъ изтичането дни отъ публикуване на настоящето, отъ 15 до 19 часа ще се произведе публиченъ търгъ, съ явна конкуренция, за продажба на общинската смедлика въ обекта на общинската общинскитѣ гори, реколтата 1944 год. Първоначална оценъка въ 2500 лева. Исканиятъ депозитъ е 20% съ правоучастие въ търга. Законътъ за Б. О. П. задължителенъ за конкурентитѣ. Всички разноски сж за сметка на купувача. ОТЪ ОБЩ.

Тученишко селско общинско управление — ПЛЕВЕН

ОБЯВЛЕНИЕ № 1457
с. Тученица, 12 юлий 1944 год.

Обявява се на интересувашитѣ се, че на 16-я день отъ публикуване въ в. „Северно ехо“ отъ 3 до 6 ч. обѣдъ, родъ целарията на общината ще се произведе търгъ, съ явна конкуренция, за отдаване на закупчикъ смедликовитѣ шума шинското пасбище „Орховица“, отъ около 600 декара, воначална цена 5000 лв. Залогъ за правоучастие въ търга върху първоначалната стойностъ. Книжката могатъ да вѣсѣи присѣтственъ день въ общинската канцелария. ОТЪ ОБЩ.

Кооперативна печатница „Изгръвъ“ — Плевенъ № 8042

Г-ца ИНГРИДЪ БОТЕВА
и
Г-нъ подпор. ИОТОВЪ
админ. офицеръ
ще се вѣнчаватъ на 16 т. м., 5 ч. обѣдъ въ църквата „Св. Николай“. Кумува семейство Ганка и Иванъ Патеви — индустриалецъ, Габрово.
Настоящото замѣня пропуснати покани.
Плевенъ Видинъ—Плевенъ

Г-ца МАРА ХРИСТОВА ЛИГЛОВА
и
Г-нъ КРЪСТЮ МИРЧЕВЪ ЙОНОВЪ
търговецъ
сгодени, 9. VII. 1944 г.
Плевенъ Плевенъ

РАДИОПАРАТИ всички видове марки
се поправятъ въ лабораторията „ЕЛЕКТРИКЪ“, въ уличката до входа на комисарството. Поправкитѣ сж извършватъ сж Георги Ковачевъ, специалистъ отъ София. Въ сжщата радиолaboratoria се пълнятъ и акумулатори.

ДАРАКЪ ЗА ВЪЛНА
дървена конструкция, малък ремонтъ на жбитѣ, готовъ за работа, чепкала барабени и люпка, всичко заедно се продаватъ. Продава се и електромоторъ отъ 52 к. сили, новъ. Справка редакцията за Сл.

ПЕРФЕКТЕНЪ нѣмски кореспондентъ търси канцеларска работа. Справка ул. „Пиринъ“ 8 — Коенъ.

„БАЛКАНЪ“, О. О. Д-во
ул. „Шаръ-планина“ 10 — Плевенъ
производство на
ДЪРВЕНИ ОБУВКИ и сж фибъръ и замѣстителъ

ЗАГУБЕНА е табелка за бициклѣтъ № 58262/944 г., издадена отъ Никополския бирникъ на Ал. Тършоловъ отъ с. Сомовитъ. Да се счита невалидна.